Ofício nº. 0281/2024-APA

Guarujá, 12 de junho de 2024.

À

Secretaria do Meio Ambiente do Guarujá, SEMAM

Av. Santos Dumont, 800 - Vila Santo Antônio

Guarujá - SP, 11460-001

Ref.: Proposta de Delimitação da Área de Proteção Ambiental “Cabeça do Dragão”

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, por meio deste ofício, formalizar propostas pertinentes à delimitação

da futura Área de Proteção Ambiental (APA) “Cabeça do Dragão”.

Inicialmente, gostaríamos formalizar nossa proposta de inclusão da área total

do Complexo Industrial Naval de Guarujá (CING) na delimitação da APA e não

apenas uma parte dela. Entendemos que a preservação ambiental não deve ser vista

como um obstáculo ao desenvolvimento, mas sim como um fator complementar e

essencial para garantir um crescimento sustentável.

A inclusão das áreas industriais no perímetro da APA não apenas fortalece a

proteção ambiental, mas também promove uma gestão integrada do território,

mitigando potenciais impactos ambientais e incentivando práticas sustentáveis de

produção.

Ressaltamos que a presença de áreas industriais dentro da APA não significa

uma incompatibilidade com os objetivos de conservação ambiental, pelo contrário,

possibilita a implementação de medidas de controle e monitoramento ambiental mais

eficazes, além de promover a adoção de tecnologias limpas e ações de educação

ambiental junto às empresas instaladas na região.

Desta forma, a AGUAVIVA reforça a importância de considerar a inclusão total

do Complexo Industrial Naval de Guarujá na delimitação da APA 'Cabeça do

Dragão', visando a construção de um modelo de desenvolvimento que harmonize as

atividades econômicas com a preservação dos recursos naturais e a promoção da

qualidade de vida das comunidades locais.

Certos de que nossas considerações serão avaliadas com a devida atenção e

apreço, colocamo-nos à disposição para colaborar e fornecer quaisquer informações

adicionais que se façam necessárias.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva